
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................                    Student:  Tereza Gvoždiáková   
Vysoká škola:  FF JU v Českých Budějovicích             

Ústav bohemistiky       

Datum odevzdání posudku: 18.  8. 2008                       Aprobace:  BOPR 
 
Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Dalibor Ture ček, CSc. 
                

                 

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 

 

Ženské postavy v prózách Jana Nerudy a Vítězslava Hálka  

...................................................................................................................... 

(téma) 

 

Tereza Gvoždiáková postupovala od zadání tématu bakalářského projektu  po jeho zpracování 

velmi samostatně; tím nemá být řečeno, že by nespolupracovala s vedoucím práce – na rozdíl 

do mnohých jiných ale vnímala záležitost jako vlastní odborný výkon, neměla tendenci 

schovávat se za uznané autority a také se pustila na pole, kde se - pro nedostatek odborných 

studií k tématu - samostatně pohybovat prostě musela.   

Samostatná je následně typologie ženských postav Nerudových a Hálkových. Předností je, že 

nevznikla a priori, ale analýzou souboru textů. Samostatná jsou  i zjištění o obraze ženy u 

obou autorů.  Inspirativní je přitom porovnání s generovými pracemi Mileny Lenderové:  

ukazuje se tu znovu, že literatura není prostým „odrazem skutečnosti“. Tak  tvrzení o 

modelech manželství v Hálkových  povídkách (na s. 15)  potvrzuje svébytnost fikčního světa, 

ve kterém  se může spíše než na „zobrazovanou realitu“ hledět k modelovému čtenáři, 

v tomto případě ke středostavovskému literárnímu publiku, a následně mohou být do textu 

projektovány jeho normy a očekávání. Mimo jiné se tak upřesňují dosavadní mínění o 

realismu Hálkových povídek.   

Taxonomické jádro práce, rozlišující jednotlivé typy ženských postav a sledující způsob jejích 

utváření, je vhodně doplněno  o pohled na způsob utváření prostředí a na nejběžnější 

konstelační schémata: to vše umožňuje porozumět funkci ženské figury v celku povídky. 

Závěr přináší objevná zjištění o vzájemném poměru prózy obou autorů.   



Specifickou stránkou výkonu kolegyně Gvoždiákové je její způsob stylizace. Je také osobně 

angažovaný,  neskrývá její zaujetí tématem a analytickou prací s literárním textem. Vzhledem 

k prvopočátečnímu stádiu odborného rozvoje se sice v některých pasážích může jevit jako 

úsměvně naivní, ale představuje slibnou devízu do budoucna.  

 
 
 
 
 
Návrh na klasifikaci bakalářské  práce:   výborně     
 

 

 

        

      prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc.                                              
..................................................................... 

                     vedoucí bakalářské práce 

 

 

Českých Budějovicích        18.  srpna   

V .................................................... dne .................... 2008 

 

 

 

 


